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Chapter 1

Introdu
tion

In re
ent years, Computer Numeri
al Control (CNC) systems have made an enormous

strides. CNC ma
hines have found utilisation in a wide range of appli
ations (industry,

medi
ine, et
.). Industrial CNC ma
hines are typi
ally aimed at the very e�e
tive and

pre
ise manufa
turing of parts with
omplex shapes and have many other advantageous

appli
ations in various industrial �elds. There are many CNC software solutions, whi
h

vary in pri
e, performan
e or
losed-sour
e
ommer
ial (Siemens, FANUC, LabVIEW)

and open-sour
e solutions (LinuxCNC, Arduino - primarily for hobby operation).

Our resear
h group, in the Department of Me
hani
s and Materials in the Fa
ulty of

Transportation S
ien
es at the Cze
h Te
hni
al University and at the Institute of Theo-

reti
al and Applied Me
hani
s of the Cze
h A
ademy of S
ien
es, tends to use open-sour
e

solutions, be
ause the needs are di�erent from
onventional industrial CNC appli
ations.

Custom experimental devi
es used for advan
ed me
hani
al testing of materials are de-

veloped in the department. Therefore, some properties of the CNC software have to be

operationally modi�ed a

ording to our requirements. For this purpose,
losed-sour
e

ommer
ial CNC software is not suitable for use with the devi
es. The purpose of the

designs
an be divided into three groups:

• me
hani
al loading ma
hines (e. g., in-situ loading devi
es for X-ray
omputed to-

mography)

• positioning ma
hines (e. g., opti
s and sample positioning)

• sample preparation devi
es (e. g., automati
grinders)
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The devi
es are designed to be
ompa
t and portable. The devi
es are equipped with

axes for the pre
ise positioning in
ooperation with high resolution en
oders. Most of

the devi
es feature various sensors, su
h as load
ells and thermometers et
., used for

measuring physi
al quantities, su
h as for
e or temperature.

For
ontrolling the experimental devi
es, an open-sour
e system LinuxCNC is used in the

department. The open-sour
e system is free to use and its fun
tionality may be
ustomised

and extended to �t our requirements with use of the Python programming language

through the LinuxCNC Python Interfa
e. The Python Interfa
e enables one to
ontrol

the experimental devi
es dire
tly using Python.

The performan
e of the
ontrol software is one of the key aspe
ts in terms of reliablility

and pre
ise measurement and data a
quisition. Modern CPUs
ontain numerous pro
ess-

ing
ores whi
h provide great
omputing power when utilised properly in parallel. Another

requirement on the
ontrol software is a modular design whi
h provides a very straight-

forward adaptation for use with various experimental devi
es operated in the department

in
luding devi
es developed in the future.

The
ontrol software proposed in the thesis is a multi-pro
ess appli
ation with modular

features and
ontrols developed in Python programming language. Currently, the
ontrol

software is fully used for performing various types of me
hani
al tests with great su

ess

and, thanks to this, many studies have been published.
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Chapter 2

Theoreti
al ba
kground

Experimantal devi
es operated at our department use various types of a
tuators. The

largest portion of them is equipped with stepper motors, due to their simpli
ity and low

ost. The devi
es are equipped with opti
al or magneti
en
oders whi
h provide position

feedba
k. For
ontrolling the devi
es an open-sour
e system LinuxCNC is used.

2.1 Stepper motor

A stepper motor is a brushless ele
tri
motor, whi
h rotates in a number of equal steps.

A stepper motor primarily
onsists of two parts: a stator and a rotor. The rotor is a

permanent magnet

1

of a gear shape with a given number of teeth. The stator
onsist of

oils, whi
h
an be magnetised in a
ertain order by an ele
tri

urrent and make the

rotor turn to the
losest stable position.

Magnetising the
oils in a
ertain order is a
hieved by a stepper motor driver. The stepper

motor driver takes low-level voltage impulses (
ommonly 5 V) on the input and produ
es

a high-
urrent signal whi
h is delivered to the
oils in the motor. The impulses on the

driver input are usually in the form of STEP and DIR signals. A STEP signal is a square

shaped signal and ea
h STEP signal impulse

2

makes the rotor revolve to a �xed angle. This

angle is
alled a step. Stepper motor drivers usually support a mi
rostepping fun
tionality

1

Besides permanent magnet (PM) stepper motors, other types su
h as variable relu
tan
e (VR) and

hybrid syn
hronous stepper motors exist

2

Or rather ea
h rising or sinking edge of the STEP
ontrol signal
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e

d

feed without microstepping

feed with microsteping

Figure 2.1: Stepper motor feed with and without mi
rostepping

whi
h provides a smoother motion of the stepper motor. In theory, the mi
rostepping may

in
rease the motion pre
ision in
ase a load driven by the motor is well within its maximum

apa
ity, see Figure 2.1

The DIR signal determines the dire
tion of the stepper motor rotation. For instan
e, if the

DIR signal is equal to 0 V, the motor rotates
lo
kwise and if the DIR signal is equal to

5 V, the motor rotates the other dire
tion - in this
ase
ounter-
lo
kwise, see Figure 2.2.

2.1.1 Controlling stepper motors

Controlling stepper motors involve the pre
ise generation of the STEP and DIR signals

for the stepper motor driver.

The simplest approa
h is to generate the signals by the Central Pro
essing Unit (CPU) of

a PC and deliver it to the driver using an output port (e.g., parallel port), see Figure 2.3.

However, this approa
h has a massive drawba
k. In this
ase, the signal generation is CPU-

bound, therefore, it is very dependent on the CPU workload and
an exhibit signi�
ant

laten
y. If the CPU is stressed high, the STEP and DIR signals might not be generated

by the CPU pre
isely in time, hen
e the system is a�e
ted by ex
essive laten
y.

Another approa
h is to generate STEP and DIR signals on a dedi
ated motion
ontroller

or another form of the real-time hardware layer. The motion
ontroller enables de
reasing

17
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Figure 2.2: STEP and DIR
ontrol signals s
heme
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Driver

(amplifier)
Motor

STEP/DIR position
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Figure 2.3: Stepper motor
ontrolling s
heme, the STEP/DIR generator is a PC (CPU)

Motion

Controller
PC

Driver

(amplifier)
Motor

STEP/DIRcommand

(input)

position

(output)

Figure 2.4: Stepper motor
ontrolling s
heme, the STEP/DIR generator is a motion
on-

troller
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Driver

(amplifier)
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 STEP/DIRcommand

(input)

Feedback

position

(output)

Feedback loop

Figure 2.5: Closed-loop
ontrol system s
heme

the system laten
y as the STEP and DIR signals are generated by the motion
ontroller

independently on a CPU workload. The s
heme of this approa
h is shown in Figure 2.4

2.1.1.1 Open-loop
ontrol system

Stepper motors have an inherent ability to
ontrol the position, as the position
an be

determined by the number of steps to rotate. This makes them very easy to use without

any feedba
k en
oder, but the la
k of an en
oder limits its performan
e. In an open-

loop
ontrol system, the stepper motor
an drive a load whi
h is well within its
apa
ity,

otherwise using a stepper motor beyond the limits may lead into positioning errors due

to missed steps. An open-loop
ontrol system s
heme is shown in Figures 2.3 and 2.4

2.1.1.2 Closed-loop
ontrol system

On the other hand, a
losed-loop
ontrol system is based on an open-loop
ontrol system

on
ept, but has one or more feedba
k loops. Closed loop systems are designed to auto-

mati
ally produ
e and maintain the intended position (
ommand) by
omparing it with

the a
tual position (feedba
k). The di�eren
e between the
ommand and the feedba
k de-

termines the error whi
h the
ontrol system must
ompensate for. A
losed-loop
ontrol

system s
heme is shown in Figure 2.5
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Figure 2.6: Opti
al en
oder s
heme, taken and edited from [1℄

2.2 En
oders

An en
oder is a sensor or transdu
er that en
odes a position to an analog signal, whi
h

an then be de
oded by a motion
ontroller ba
k into position. En
oders may work on

various physi
al prin
iples.

2.2.1 Opti
al en
oders

Opti
al en
oders are one of the most
ommonly used en
oders in automation appli
ations.

Opti
al en
oders are based on light dete
tion as the light passes through an en
oder wheel.

A sour
e of light (mostly LED) shines through an en
oder wheel whi
h has a series of

slots in it. As the wheel rotates, the dete
tor dete
ts light passing though the slots. Ea
h

dete
tion of the light exhibits the rotation of the en
oder wheel by a de�ned angle. Opti
al

en
oders
an a
hieve very high pre
ision and are suitable for high feed rates. However,

opti
al en
oders are sensitive to
ontaminants su
h as dust, liquid and grease, also to

sho
ks and vibrations, whi
h makes them in
onvenient for use in industrial environments.
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2.2.2 Magneti
en
oders

Magneti
en
oders employ a magnetised s

[…]


plot_qwt(n)

plot_matplotlib(n)

return 0

if __name__ == '__main__':

main()
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Appendix D

Serialising modules
omparison s
ript

Listing D.1: Serialising modules
omparison s
ript

"""

pi
kle.dumps − proto
ol 0: type <type 'list'> took 1.23852205276 se
onds, size 8888896 B

Pi
kle.dumps − proto
ol 0: type <type 'list'> took 0.118358135223 se
onds, size 8888896 B

pi
kle.dumps − proto
ol 1: type <type 'list'> took 1.43744206429 se
onds, size 4870676 B

Pi
kle.dumps − proto
ol 1: type <type 'list'> took 0.0186970233917 se
onds, size 4870676 B

pi
kle.dumps − proto
ol 2: type <type 'list'> took 1.43182492256 se
onds, size 4870678 B

Pi
kle.dumps − proto
ol 2: type <type 'list'> took 0.0189759731293 se
onds, size 4870678 B

pi
kle.loads: type <type 'list'> took 0.590484857559 se
onds

Pi
kle.loads: type <type 'list'> took 0.0240499973297 se
onds

json.dumps: type <type 'list'> took 0.105890989304 se
onds, size 7888890 B

json.loads: type <type 'list'> took 0.0827050209045 se
onds

pi
kle.dumps − proto
ol 0: type <type 'di
t'> took 2.33178496361 se
onds, size 16777786 B

Pi
kle.dumps − proto
ol 0: type <type 'di
t'> took 0.241229057312 se
onds, size 16777786 B

pi
kle.dumps − proto
ol 1: type <type 'di
t'> took 2.68368887901 se
onds, size 9739348 B

Pi
kle.dumps − proto
ol 1: type <type 'di
t'> took 0.0424699783325 se
onds, size 9739350 B

pi
kle.dumps − proto
ol 2: type <type 'di
t'> took 2.68153905869 se
onds, size 9739350 B

Pi
kle.dumps − proto
ol 2: type <type 'di
t'> took 0.0431780815125 se
onds, size 9739352 B

pi
kle.loads: type <type 'di
t'> took 1.30437397957 se
onds

Pi
kle.loads: type <type 'di
t'> took 0.0720989704132 se
onds

json.dumps: type <type 'di
t'> took 0.286577939987 se
onds, size 17777780 B

json.loads: type <type 'di
t'> took 0.533478021622 se
onds

"""
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import pi
kle

import
Pi
kle

import json

import time

import sys

def dumps_pi
kle(data, proto
ol):

"""

Pi
kle/serialize data with pi
kle module using a proto
ol

:param data: data to pi
kle/serialize

:param proto
ol: proto
ol used for pi
kling/serialization

:return: pi
kled/serialized data

"""

return pi
kle.dumps(data, proto
ol=proto
ol)

def loads_pi
kle(data):

"""

Unpi
kle/deserialize data with pi
kle module

:param data: data to unpi
kle/deserialize

:return: unpi
kled/deserialized data

"""

return pi
kle.loads(data)

def dumps_
Pi
kle(data, proto
ol):

"""

Pi
kle/serialize data with
Pi
kle module using a proto
ol

:param data: data to pi
kle/serialize

:param proto
ol: proto
ol used for pi
kling/serialization

:return: pi
kled/serialized data

"""

return
Pi
kle.dumps(data, proto
ol=proto
ol)

def loads_
Pi
kle(data):

"""
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Unpi
kle/deserialize data with
Pi
kle module

:param data: data to unpi
kle/deserialize

:return: unpi
kled/deserialized data

"""

return
Pi
kle.loads(data)

def dumps_json(data):

"""

Pi
kle/serialize data with json module

:param data: data to pi
kle/serialize

:return: pi
kled/serialized data

"""

return json.dumps(data)

def loads_json(data):

"""

Unpi
kle/deserialize data with json module

:param data: data to unpi
kle/deserialize

:return: unpi
kled/deserialized data

"""

return json.loads(data)

def main():

"""

Main method of the s
ript

:return: exit
ode 0

"""

PROTOCOLS = [0, 1, 2℄

DATA = [list(range(1000000)), di
t(zip(range(1000000), range(1000000)))℄

for data in DATA:

# ben
hmark various pi
kle and
Pi
kle proto
ols

for proto
ol in PROTOCOLS:

# ben
hmark pi
kle.dumps

t0 = time.time()

pi
kled = dumps_pi
kle(data, proto
ol)
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t1 = time.time()

print "pi
kle.dumps − proto
ol {}: type {} took {} se
onds, size {} B".format(

→֒ proto
ol, type(data), t1−t0, len(pi
kled))

# ben
hmark
Pi
kle.dumps

t0 = time.time()

pi
kled = dumps_
Pi
kle(data, proto
ol)

t1 = time.time()

print "
Pi
kle.dumps − proto
ol {}: type {} took {} se
onds, size {} B".format(

→֒ proto
ol, type(data), t1−t0, len(pi
kled))

# ben
hmark pi
kle.loads

t0 = time.time()

unpi
kled = loads_pi
kle(pi
kled)

t1 = time.time()

print "pi
kle.loads: type {} took {} se
onds".format(type(data), t1 − t0)

# ben
hmark
Pi
kle.loads

t0 = time.time()

unpi
kled = loads_
Pi
kle(pi
kled)

t1 = time.time()

print "
Pi
kle.loads: type {} took {} se
onds".format(type(data), t1−t0)

# ben
hmark json.dumps

t0 = time.time()

pi
kled = dumps_json(data)

t1 = time.time()

print "json.dumps: type {} took {} se
onds, size {} B".format(type(data), t1−t0, len(

→֒ pi
kled))

# ben
hmark json.loads

t0 = time.time()

unpi
kled = loads_json(pi
kled)

t1 = time.time()

print "json.loads: type {} took {} se
onds".format(type(data), t1−t0)

return 0

if __name__ == '__main__':

main()
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