## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Modular Multi-process Control Software for Experimental Devices</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Václav Rada</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky a materiálů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Tomáš Fíla, Ing. Petr Zlámal, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav mechaniky a materiálů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<b>Zadání práce shledáváme jako náročnější, a to především z hlediska skloubení více oborů (softwarový vývoj, zpracování signálů, porozumění HW řešením v oblasti číslicového řízení) do jednoho funkčního celku. Navíc řešení musí splňovat vysoké nároky na bezpečnost a spolehlivost z důvodu řízení světově unikátních zatežovacích strojů v reálných experimentech.</b>
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Naopak práce byla oproti zadání rozšířena o část zajišťující běh řídicí aplikace v režimu server-klient s využitím TCP/IP protokolu a mnohé další prvky.</b>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant byl během řešení diplomové práce aktivní, jednotlivé verze softwarového řešení průběžně implementoval a samostatně testoval. Aktivně přizpůsoboval řešení skutečným potřebám plynoucí z experimentální práce laboratoře. Na rozvoji softwaru a jeho funkcí pracoval zcela samostatně na základě požadavků k jednotlivým experimentálním úlohám. Stal se nepostradatelným členem vědeckého týmu zajišťujícího experimenty.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni, což jasně dokazuje nasazení vyvinutého řešení v reálném prostředí při provádění vědeckých a inženýrských experimentů. Řešení bylo navíc prezentováno na mezinárodním setkání komunity vývojářů použité softwarové platformy (LinuxCNC meeting), kde se setkala s vysokým zájmem odborné veřejnosti.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je na vysoké typografické i formální úrovni, především díky využití typografického systému LaTeX. Text je logicky strukturován a problematika je ve všech částech práce jasně vysvětlena. Text je navíc doplněn o přehledná schémata a obrázky. Velmi oceňujeme, že práce je psána v anglickém jazyce, což nebývá u diplomových prací obvyklé.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Díky povaze práce převládají zdroje v podobě dokumentací a technických manuálů. Výběr zdrojů je relevantní. Citace jsou použity správně.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledné softwarové řešení je na vysoké úrovni což především potvrzuje reálné nasazení ve skutečných vědeckých projektech. Autorovo řešení umožnilo realizovat experimenty, na jejichž základě vzniklo několik publikací uveřejněných v recenzovaných a impaktovaných časopisech. Autorovo řešení (v méně obsáhlé variantě – v tehdejšímu stavu vývoje) bylo představeno na mezinárodním setkání komunity vývojářů použité softwarové platformy LinuxCNC meeting, kde se setkala s vysokým zájmem a autor byl požádán o sepsání příspěvku k uveřejnění na oficiálních stránkách projektu. Řešení se v rámci provedených experimentů ukázalo jako velmi spolehlivé a funkční. Jeho kvality potvrzuje i skutečnost, že koncem roku 2019 bude nasazeno společně se speciálním komerčně realizovaným in-situ zatěžovacím strojem pro CT mimo pracoviště autora.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práci hodnotíme jako nadprůměrnou a náročnou především z hlediska množství samostudia, které student musel podstoupit pro úspěšné skloubení všech aspektů (programování, programování GUI, teorie řízení, HW prvky řízení) do jednoho technického řešení. Oceňujeme samostatnost a kreativitu autora, kde diskutovaná témata dále rozvinul nad rámec stanoveného cíle. Neméně důležitá byla i vysoká reakční schopnost autora na potřeby modifikací a rozšíření technického řešení vyplývající z reálného nasazení v průběhu experimentální činnosti. Velmi také oceňujeme snahu autora nalézt vždy to nejvhodnější řešení, což bylo dokázáno několika srovnávacími testy předcházejícími výběru konkrétní technologie (použití knihovny funkcí). Kladem práce je rovněž to, že je napsána v anglickém jazyce, což umožňuje prezentaci a sdílení vyvinutého technického řešení na mezinárodní úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2019

Podpis: